<sup>20.</sup> Do ( reponit quispiam ) rationem disparatis ex Scoto supra n. 8. Recipit effectum Baptismi, quando penitent fide baptizatus; quia est filius regni: & non obligatur ad suscipiendum Baptismum, ad hoc ut sit filius regni: quia illud præceptum implevit. Nam ( ut ibidem notat ) Actualiter peccans mortaliter, in alio, sive in illo actu potest implere præceptum affirmativum, etiam in illo actu. Ergo talis iustificatio non fit sine lavacro regenerationis, & in re ipsa; siquidem præcessit realis suscepitio Baptismi; & etiam quoquo modo in voto præsenti, quatenus eliciens contritionem vel attritionem sic est dispositus, ut Baptismum suscipere paratus foret, si non suscepisset.

Qui probabilitate contradicit Vat<sup>2</sup> quez,

Adde Tridentinum solum docere necessitatem Baptismi, & quid fiat dum Baptismus licet & debitè recipitur: semper enim tunc per illum aut ejus votum homo iustificatur. Nam certè eti⁹ Baptismus non revivisceret ( quorum alterum determinare non erat scopus Con-

ciliij ) adhuc poruisset sic indefinite loqui.

Sed hac ratio quamvis probabilis sit ( ut docte ostendit Vat<sup>2</sup> supra cap. 4. n. 47. & sequentibus, accommodans illi verba D. Augusti ) attamen non plenè satisfaci: quippe Baptismus non tantum necessarius est necessitate precepti, quemadmodum restitutio rei alienæ, auditio sacri, jejunium & similia, quæ positivè non influunt in iustificationem, sed solum removent prohibens, scilicet peccatum; verum etiam necessitate mediij, tamquam causa per se moralis gratiæ justificantis.

Quapropter sicuti iustificatus per contritionem antecedenterem, per Baptismum subsequenter amplius iustificatur; consimiliter convenientis planè erat, ut iustificatus per contritionem subsequenter, amplius iustificaretur per Baptismum præteritum, ut etiam in eo regeneratione mandaretur, quod generatione contraxerat. Etenim quid confert ( verba sunt Clemens Papæ, <sup>Clem. Papæ</sup> 4. post medium ) aqua Baptismus ad Dei cultum? Primo quidem, quia quod Deo placuit, impletur. Secundo, quia regenerate ex aquis & Deo renato fragilitas prioris nativitatis, quæ vobis per hominem facta est, amputatur; & ita demum pervenire poteris ad salutem: aliter impossibile est.

Unde ( nota bene ) Christus Joannis 3. <sup>Ioan. 3. 1</sup> non tantum dixit: *Oportet vos nasci denso v. 7. sed præmisit versu 3. & 5. Nisi quis renatus fuerit.* Concilium quoque Tridentinum <sup>Trident.</sup> non sic loquitur: *Quæ quidem translatio post Euangeliū promulgatum per lavacrum regenerationis aut eius votum fieri debet;* sed conformiter dicto Christi: *Sine lavacro aut eius voto fieri non potest.* Hinc